—1—

济南市医疗保障局文件
济医保函〔2019〕2号

济南市医疗保障局关于印发《济南市打击欺诈

骗保“风暴行动”实施方案》的通知

各区县医疗保障部门：

现将《济南市打击欺诈骗保“风暴行动”实施方案》印发给

你们，请结合工作实际，严格遵照执行。

济南市医疗保障局

2019年 6月 10日

（此件主动公开）

—2—

济南市打击欺诈骗保“风暴行动”

实 施 方 案

按照《山东省打击欺诈骗保“风暴行动”实施方案》要求，

为进一步加大我市欺诈骗保打击力度，提升打击精准度，提高震

慑威力，切实保障医保基金安全，经研究决定，在全市范围内开

展打击欺诈骗保“风暴行动”，特制定方案如下。

一、目标任务

深入贯彻全省“担当作为 狠抓落实”工作动员会议精神，以

《问政山东》节目曝光问题整改为契机，将确保医保基金安全作

为当前首要任务，通过开展打击欺诈骗保“风暴行动”，持续保持

高压态势，精准打击定点医疗机构欺诈骗保行为，筑牢“不敢骗、

不能骗、不愿骗”的监管防线，切实维护医疗保障基金安全。

二、时间安排

2019 年 6 月 11 日开始，市、区（县）两级同步开展为期一

个月的打击欺诈骗保“风暴行动”，广泛开展打击欺诈骗保宣传活

动，鼓励投诉举报。市局调集力量成立 4个检查组，根据举报线

索、日常稽核、监督检查发现的问题进行重点检查。

三、检查方式

（一）攻坚克难、集中查办。市局对已经办结的案件进行全

面复查。同时对前期大排查发现的线索，选取部分问题严重的线

—3—

索或区县移交的疑难案件，抽调市局精干力量和第三方专业人员，

区县配合集中力量攻坚查办。

（二）用好组合拳、打好攻坚战。各区县联合有关部门对辖

区内区县级医院、乡镇卫生院、社区卫生服务中心（站）采取暗

访或突击检查的方式，实施全方位检查。

（三）抽检督办相结合。市局对区县已经办结的案件进行抽

查，对检查不到位、处理不到位、落实不到位的问题，现场督查

督办，限时办结。

四、检查重点

各区县要按照本方案要求，结合当地工作实际，对涉及定点

医疗机构的以下内容进行重点检查：

（一）医保定点协议落实情况，是否签定协议、协议是否到

期；

（二）医疗机构设立资质、人员执业资格、医疗设备审批手

续等情况；

（三）是否存在诱导住院、介绍病人返现回扣等行为；

（四）是否存在虚构医疗服务、伪造医疗文书票据，串换药

品、耗材和诊疗项目等行为；

（五）是否存在挂床住院、冒名住院、虚假住院、无指症住

院、低标准入院等行为；

（六）医疗机构的住院人员、诊疗用药、医嘱病历、价格收

费、药品进销存等数据是否与上传医保费用一致；

—4—

（七）是否存在超标准收费、不合理收费等行为；

（八）财务管理是否规范，是否存在资金违规划转等行为。

五、工作要求

（一）强化检查打击力度。各检查组要结合举报线索或日常

稽核反映的问题，顺藤摸瓜、深挖细查，全面彻底地查清违法违

规事实和涉案数额，准确区分行政违法和协议违约的界限。对于

欺诈骗保违法行为，必须按照《社会保险法》的规定予以从严惩

处，决不允许以协议处理代替行政处罚。涉嫌犯罪的，要依法移

交司法机关，决不允许以行政处罚代替追究刑事责任；对违规的

医疗机构公职人员，要及时移交纪检监察机关追究党纪政纪责任。

要加大违规违纪问题的公开曝光力度，对欺诈骗保违法行为和不

法分子形成强有力的震慑。

（二）规范执法办案程序。各区县医保部门要根据案件要情

报告的内容要求，严格规范办案程序，依法核查立案、及时调查

取证、认真查清事实、尽快处理结案。要依法听取当事人的陈述、

申辩，保障当事人的合法权益。要整合行政、经办和第三方力量，

增强检查办案的专业性、业务性。

（三）按时报送检查情况。检查期间和“风暴行动”结束后，

各区县要及时梳理汇总行动情况，形成情况报告，分别于 6月 20

日、7月 10前上报市局。行动中发现的重大案件和要情，要及时

上报市局。

（四）严肃执法检查纪律。检查工作要严格落实中央八项规

—5—

定精神及有关廉政要求，严格执行差旅费用支出管理规定，严守

工作秘密，不得泄露与举报线索和查办案件有关的信息。对内外

串通、沆瀣一气的医保行政和经办工作人员，一经查实，予以严

肃问责。

—6—

济南市医疗保障局办公室 2019年6月10日印发

校核人：李学强